и

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск 454080 тел/факс: (8-351) 700 18 01, E-mail: edu@cheladmin.ru

3 п АВГ 2023 №  Ш, (6£&6
На № от

Директору МКУ «ЦОДОО
г. Челябинска»

ПЬ внесении изменений в приказ И
Комитета по делам образования
города Челябинска от 28.12.2017
№ 2439-у

Начальникам СП МКУ
«ЦОДОО г. Челябинска»

Руководителям
общеобразовательных
организаций

На основании решения Челябинской городской Думы от 30.05.2023 № 39/10 «О
внесении изменений в решение Челябинской городской Думы от 25.08.2020 № 11/10
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях города Челябинска за счет бюджетных
ассигнований бюджета города Челябинска» в приказ Комитета по делам образования
города Челябинска от 28.12.2017 № 2439-у «Об утверждении Порядка отнесения
обучающихся к льготной категории «Дети из неблагополучных семей, а так же семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» внесены изменения.

Приказ от 29.08.2023 № 1958-у «О внесении изменений в приказ Комитета по
делам образования города Челябинска от 28.12.2017 № 2439-у» распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Приложение: приказ от 29.08.2023 № 1958-у «О внесении изменений в приказ
Комитета по делам образования города Челябинска от 28.12.2017 № 2439-у».

Председатель Комитета <--''7 С. В. Портье

Ю. А. Захарова
7 0 0  18 22

Разослать: МБУ ДПО ЦРО, образовательным организациям, МКУ «ЦОДОО», СП МКУ «ЦОДОО»,
МКУ «КРУ»

mailto:edu@cheladmin.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. В олодарского, И  г. Челябинск, 454080, тел./факс: (S-351) 700-18-01, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И
jvTo

О внесении изменений в
приказ Комитета по делам
образования города
Челябинска от 28.12.2017
№ 2439-у

В соответствии с решением Челябинской городской Думы от 25.08.2020
№ 11/10 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях города Челябинска за счет
бюджетных ассигнований бюджета города Челябинска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Комитета по делам образования города Челябинска
от 28.12.2017 № 2439-у «Об утверждении Порядка отнесения обучающихся
к льготной категории «Дети из неблагополучных семей, а так же семей, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации» следующие изменения:

1) наименование приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка отнесения обучающихся к льготной категории

«Дети из семей, находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся
в трудной жизненной ситуации» для предоставления бесплатного питания»;

2) пункт 1 приказа изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения обучающихся к льготной

категории «Дети из семей, находящихся в социально опасном положении, и семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации» для предоставления бесплатного
питания.»;

3) приложение к приказу изложить в новой редакции согласно приложению
к настоящему' приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя председателя Комитета по делам образования города Челябинска
Гафурову Ю. Г.

Председатель Комитета
Ю . А . З а х а р о в а
700 18 22

С. В. Портье
■// /  А /’ ..

Ls

mailto:edu@cheladmin.ru

Приложение к приказу Комитета
по делам образования города Челябинска
от

— - < /

Порядок
отнесения обучающихся к льготной категории

«Дети из семей, находящихся в социально опасном положении,
и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации»

для предоставления бесплатного питания

1. Настоящий Порядок определяет правила отнесения обучающихся
к льготной категории «Дети из семей, находящихся в социально опасном положении,
и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации» для предоставления
бесплатного питания.

2. Семья может быть отнесена к находящейся в социально опасном
положении по следующим основаниям:

-  наличие в семье детей, находящихся в социально опасном положении;
-  родители или иные законные представители несовершеннолетних

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию
и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

3. Семья может быть отнесена к находящейся в трудной жизненной
ситуации в случае, если семья, имеющая детей, попала в ситуацию, объективно
нарушающую жизнедеятельность членов семьи, которую семья не может преодолеть
самостоятельно, а именно:

-  наличие в семье опекаемых детей;
-  семьи беженцев и вынужденных переселенцев;
-  наличие совместно проживающих в семье инвалидов и/или детей-инвалидов;
-  один из родителей (законных представителей) отбывает наказание в местах

лишения свободы;
-  семья, восстановившаяся в родительских правах:
-  один из родителей (законных представителей) является безработным, не

имеет заработка и работы, зарегистрирован в центре занятости, как лицо, ищущее
работу;

-  семья, в которой ребенка воспитывает единственный родитель (второй
родитель ребенка умер, не был вписан в свидетельство о рождении, признан
безвестно пропавшим или умершим).

4. Родители (законные представители) обучающегося обращаются
к руководителю общеобразовательной организации с письменным заявлением
(в произвольной форме, либо по форме, установленной общеобразовательной
организацией) об отнесении обучающегося к льготной категории «Дети из семей,
находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся в трудной
жизненной ситуации» для предоставления бесплатного питания.

5. На начало нового учебного года руководитель общеобразовательной
организации издает приказ о создании Комиссии по работе с заявлениями родителей
(законных представителей) для отнесения обучающихся к льготной категории «Дети
из семей, находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся

в трудной жизненной ситуации» для предоставления бесплатного питания (далее -
Комиссия), в состав которой входят:

-  руководитель и/или заместители руководителя;
-  классный руководитель;
-  социальный педагог;
-  прочие сотрудники на усмотрение руководителя.
6. Комиссия определяет наличие или отсутствие оснований, указанных

в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, для отнесения обучающихся к льготной
категории «Дети из семей, находящихся в социально опасном положении, и семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации» для предоставления бесплатного
питания.

7. Решение Комиссии об отнесении либо отказе в отнесении обучающихся
к льготной категории «Дети из семей, находящихся в социально опасном положении,
и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации» для предоставления
бесплатного питания, оформляется протоколом.

8. Протокол Комиссии по отнесению обучающихся к льготной категории «Дети
из семей, находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся в
трудной жизненной ситуации» является основанием для предоставления бесплатного
питания обучающимся.

Председатель Комитета ..5 —1 С. В. Портье